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Abstrakt ČJ

Práce se věnuje otázce prázdného metabolického cyklování, konkrétně cyklu, který zahrnuje lipolýzu

a reesterifikaci mastných kyselin a probíhá v bílé tukové tkáni. Tento cyklus zastává v organizmu řadu

podstatných funkcí, reguluje důležité dráhy metabolizmu lipidů a má určitý vliv i na celkový

energetický metabolizmus organizmu.

První část práce se zabývá obecnými vlastnostmi prázdných metabolických cyklů a uvádí příklady

úloh, které hrají v organizmu. V následující části jsou detailně popsány jednotlivé kroky tvořící

prázdný cyklus lipolýza/reesterifikace. Značná část se zabývá regulací aktivity prázdného cyklu. Tímto

způsobem lze umocnit dopad prázdného cyklování na procesy, které jsou jím ovlivňovány.

Fyziologický význam prázdného metabolického cyklu mezi lipolýzou a reesterifikací mastných

kyselin v bílé tukové tkáni byl popsán v mnoha studiích, jejichž výsledky jsou v této práci uvedeny za

účelem poskytnutí uceleného náhledu na funkci této soustavy ve fyziologii savců.
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Abstrakt AJ

The thesis deals with the task of futile metabolic cycling, mainly on the cycle including lipolysis and

fatty acid re-esterification, which takes place in white adipose tissue. This cycle plays some essential

roles in organism, including regulation of important metabolic pathways in lipid metabolism and also

exhibit certain influence on the whole body energy metabolism.

First part of the thesis is focused on general properties of futile metabolic cycles and shows some

examples of their functions in organism. Next part presents detail view on single steps making the

whole lipolysis/re-esterification cycle. Considerable part deals with the ways of regulation of futile

cycle activity. This approach may increase an impact of futile cycling on processes under its influence.

Physiological relevance of futile metabolic cycle based on lipolysis and fatty acid re-esterification

in white adipose tissue was described in numerous studies. This thesis shows their results for

a purpose to provide a summary of functions of this system in physiology of mammals.
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1 Úvod

Prázdné metabolické cykly byly popsány téměř před půl stoletím. Povaha těchto soustav

znesnadňovala porozumění jejich významu ve fyziologii organizmu. V současnosti je však známo, že

prázdné metabolické cykly díky své zvláštní povaze zajišťují řadu specifických funkcí. Prázdné

cyklování obecně spotřebovává metabolickou energii, která je přitom uvolňována ve formě tepla.

Takto zprostředkovaná termogeneze není jen vedlejším efektem, ale v mnoha případech přímo

hlavním záměrem. Ve většině případů slouží prázdné metabolické cykly k zajištění optimální regulace

metabolické dráhy, či jiných pochodů s touto dráhou souvisejících. Podstatná je rovněž schopnost

těchto soustav integrovat různé metabolické pochody.

Cílem této práce je nejprve stručně popsat mechanizmus prázdného metabolického cyklování a na

několika typických příkladech zdokumentovat jaké úkoly prázdné cykly plní v organizmu. Hlavní část

práce je zaměřena na prázdný metabolický cyklus mezi lipolýzou a reesterifikací mastných kyselin

v bílé tukové tkáni. Řada studií naznačuje, že tento cyklus má potenciál bránit rozvoji obezity a s ní

asociovaných metabolických poruch. Jsou zde popsány základní dráhy metabolizmu lipidů, které

zmíněný cyklus vytvářejí, popřípadě jsou jím ovlivňovány. Klíčová kapitola je věnována

fyziologickému významu prázdného cyklu lipolýza/reesterifikace při zajišťování netřesové

termogeneze a regulaci metabolických drah či koncentrace substrátů v krevním oběhu. Diskutován je

také vliv prázdného cyklování v bílé tukové tkáni na celkový energetický metabolizmus organizmu.
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2 Prázdné metabolické cykly

2.1 Obecné vlastnosti prázdných metabolických cyklů

2.1.1 Terminologie

Termínem prázdný metabolický cyklus bývá označována soustava proti sobě působících reakcí,

které probíhají současně. Tyto reakce bývají poháněny hydrolýzou energeticky bohatých molekul, jako

je například ATP, a každá reakce je katalyzována odlišným enzymem. Soustava je často označována

také jako substrátový cyklus, neboť dochází k cyklickým přeměnám mezi substráty a produkty.

Dalšími používanými názvy jsou jalový cyklus a plýtvavý cyklus, což reflektuje skutečnost, že energie

vynaložená na syntézu produktu je v protisměrné reakci vyplýtvána degradací zpět na výchozí látku.

2.1.2 Fyziologický význam

Daný děj lze nazývat prázdným metabolickým cyklem, pokud splňuje určité podmínky. Základní

vlastností je spotřeba energie, která ovšem ve výsledku nevede k žádné anabolické či katabolické

transformaci chemické sloučeniny (Newsholme & Crabtree, 1976). Na rozdíl od běžných

metabolických cyklů, jejichž prototypem je Krebsův cyklus, mají tyto soustavy zejména regulační

úlohu. V nejjednodušším případě se skládají ze dvou reakcí, které jsou si navzájem antagonistické

a katalyzují je dva enzymy. Jsou však známy i cykly, které zahrnují více než pět reakcí a vystupuje

v nich i šest enzymů (Rohwer & Botha, 2001).

Energie pocházející z makroergní sloučeniny bývá uvolněna ve formě tepla, což může být

následně využito. Příkladem je prázdný cyklus, který probíhá v létacích svalech čmeláků. Uvedený

cyklus byl v sedmdesátých letech dvacátého století prvním popsaným zástupcem z této třídy

metabolických pochodů (Newsholme & B. Crabtree, 1970). První z reakcí v této soustavě je

fosforylace fruktóza-6-fosfátu katalyzovaná fosfofruktokinázou (PFK) za vzniku fruktóza-1,6-

bisfosfátu. Protichůdnou reakcí je defosforylace fruktóza-1,6-bisfosfátu katalyzovaná fruktóza-1,6-

bisfosfatázou (FBP). Soustavu lze znázornit následujícími rovnicemi:

fruktóza-6-fosfát + ATP → fruktóza-1,6-bisfosfát + ADP

fruktóza-1,6-bisfosfát + H2O → fruktóza-6-fosfát + Pi

Spojením obou rovnic se získá celková reakce hydrolýzy ATP:

Zmíněný cyklus probíhá v tkáních mnoha živočišných druhů, například v potkaních játrech či

v kosterním svalu člověka (Clark & Bloxham, 1974). V druhém případě se uplatňuje mechanizmus
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alosterické inhibice. FBP je inhibována AMP, což vede ke snížení její katalytické účinnosti. AMP

naopak aktivuje PFK tím, že zvyšuje její afinitu k substrátu (fruktóza-6-fosfát). Zjištění, že aktivátory

enzymu dopředné reakce fungují jako inhibitory reakce zpětné a naopak, dalo vzniknout předpokladu,

že v daný okamžik může být funkční pouze jeden z těchto enzymů. V současnosti je známo, že v této

soustavě obě reakce probíhají s významnou rychlostí současně, což je pro prázdné metabolické cykly

charakteristické. U cyklu, který se vyskytuje v létacích svalech čmeláků, k inhibici FBP pomocí AMP

vůbec nedochází (Newsholme et al., 1972). Tím je umožněna neustálá produkce tepla v letové fázi,

což tomuto hmyzu dovoluje létat při nízkých teplotách.

Jak již bylo zmíněno, prázdné cykly mají úlohu zejména v regulaci metabolických pochodů. Tok

metabolitů určitou metabolickou dráhou se značí J a je roven rychlosti dopředné reakce (vf) zmenšené

o rychlost reakce zpětné (vr):

Hodnota J je v ustáleném stavu
1
dána klíčovým (rychlost určujícím) stupněm metabolické dráhy.

Tento stupeň je charakteristický tím, že je mnohem pomalejší než ostatní reakční stupně v dané dráze.

Reakce v klíčovém stupni se vyznačuje nízkou až zanedbatelnou hodnotou vr a probíhá tedy daleko od

rovnovážného stavu
2
. Dále zde platí zákonitost, že změna toku se rovná změně rychlosti dopředné

reakce:

Zvětší-li se tok klíčovou reakcí, nárůst musí být přenesen na následující reakční stupeň dráhy

prostřednictvím zvětšení vf. V enzymové kinetice platí, že rychlost katalyzované reakce je ovlivněna

koncentrací substrátu
3
[S]. Přenos změny toku je tedy uskutečňován změnami v koncentraci substrátu,

které jsou způsobeny změnou vf v předchozím reakčním stupni. Po dosazení všech zmíněných

proměnných dojdeme k rovnici, která uvádí do vztahu závislost změny toku klíčovým stupněm dráhy

se změnou koncentrace substrátu:


[…]


podstatné zefektivnění lipolýzy, neboť tento proces probíhá právě na povrchu tukových kapének

(Nagayama et al., 2010). Během chladové expozice však mastné kyseliny ze zásob v hnědém tuku

nestačí k zajištění dlouhodobé termogeneze. Proto zde existuje spolupráce mezi hnědou a bílou

tukovou tkání. Mastné kyseliny jsou lipolýzou uvolněny ze zásob v bílém tuku a krví se dostávají do

hnědé tukové tkáně, kde dochází k jejich reesterifikaci, popřípadě jsou okamžitě využity k tvorbě

protonového gradientu. Z tohoto důvodu vede chladový stimul ke zvýšení příjmu mastných kyselin

multilokulárními adipocyty z krevního oběhu (Kuusela et al., 1997).

V souvislosti s vyšší efektivitou lipolýzy v důsledku zvětšení povrchu lipidových kapének

v adipocytech lze zmínit další významný efekt prázdného cyklu lipolýza/reesterifikace. V experimentu

byla různými mikroskopickými metodami pozorována přestavba tukových kapének v adipocytech ve

stavu stimulované lipolýzy (Hashimoto et al., 2012). Výsledky studie naznačují, že v unilokulárních

adipocytech dochází při reesterifikaci uvolněných mastných kyselin k tvorbě značného množství

malých lipidových kapének. Na povrchu těchto kapének může následně probíhat lipolýza, čímž je

rychlost a účinnost tohoto procesu podstatně navýšena. Schopnost prázdného cyklu zvětšovat celkový

povrch lipidových kapének v unilokulárních adipocytech může být využita ke zvýšení katabolizmu

tukových zásob u pacientů trpících obezitou.

Další úloha prázdného cyklu mezi lipolýzou a reesterifikací spočívá ve vlivu na metabolizmus

sacharidů. Reesterifikace za vzniku triacylglycerolu vyžaduje glycerol-3-fosfát, který je při hladovění

tvořen glyceroneogenezí, ale za jiných okolností je jeho prekurzorem glukóza přijatá z krevního oběhu

(Reshef, Hanson, & Ballard, 1969). Prázdné cyklování se tedy může podílet na snižování hladiny

glukózy v krvi.

Hladina volných mastných kyselin v krevním oběhu je rovněž regulována prázdným cyklováním.

Volné mastné kyseliny jsou silně reaktivní látky, což je příčinou jejich toxického působení

a vyvolávání zánětu. Dochází k tomu zejména v játrech, ale i v celé řadě dalších tkání včetně bílého

tuku. Právě bílá tuková tkáň je ohrožována lokálními toxickými výkyvy v koncentraci mastných
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kyselin, tudíž prázdné cyklování má podstatný význam při její ochraně. Příliš vysoká hladina volných

mastných kyselin v krevním oběhu zároveň způsobuje zvýšené riziko rozvoje inzulinové rezistence

a diabetu druhého typu (Paolisso et al., 1995). Prázdný metabolický cyklus zde slouží jako pufrovací

mechanizmus, neboť reesterifikací je snižováno množství mastných kyselin uvolněných do krve

(Campbell et al., 1992). Nezávislým stimulováním lipolýzy, či reesterifikace lze aktivitu pufrovacího

systému citlivě regulovat podle aktuálních energetických potřeb a koncentrace mastných kyselin

v krevním oběhu.
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4 Závěr

Prázdný metabolický cyklus mezi lipolýzou a reesterifikací mastných kyselin v bílé tukové tkáni je

soustava plnící v organizmu řadu velice důležitých úkolů (viz obr. č. 7).

Obr. č. 7, schéma funkcí prázdného metabolického cyklu mezi lipolýzou a reesterifikací.

Schopnost uvolňovat energii z makroergních sloučenin ve formě tepla je pro prázdné cykly

charakteristická. U cyklu mezi lipolýzou a reesterifikací však tento efekt k celkové termogenezi

organizmu přispívá jen velmi málo. Podíl prázdného cyklování v bílé tukové tkáni na celkovém

energetickém metabolizmu však není nesignifikantní, odpovídá přibližně 2-3% celkového bazálního

metabolizmu. Efektivní stimulování aktivity soustavy by mohlo tuto hodnotu navýšit, čehož lze využít

zejména při léčbě obezity a s ní asociovaných metabolických poruch. Vliv cyklu

lipolýza/reesterifikace na snižování hladiny krevní glukózy může být rovněž využit k léčbě

metabolických poruch.

Velmi významný je efekt prázdného cyklování na regulaci hladiny volných mastných kyselin

v krevním oběhu. Vysoká hladina mastných kyselin zvyšuje riziko rozvoje inzulinové rezistence,

diabetu druhého typu a mastné kyseliny působí toxicky v mnoha tkáních a vyvolávají rozvoj zánětu.

Prázdný cyklus také reguluje toxické výkyvy v koncentraci mastných kyselin, ke kterým dochází

lokálně v bílém tuku, čímž tuto tkáň ochraňuje.

Důležitá funkce tohoto prázdného metabolického cyklování je zajištěna díky schopnosti

remodelovat tukové kapénky v adipocytech. U unilokulárních adipocytů, pro které je charakteristická

jedna velká kapénka s triacylglyceroly, dochází reesterifikací k tvorbě velkého množství lipidových

mikrokapének. Tvorba mikrokapének zvětšuje celkový povrch tukových vakuol, čímž buňka získává

schopnost rychlejší a účinnější lipolýzy.
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Další z významných úloh, které prázdný cyklus v organizmu zastává je citlivá regulace

metabolického toku. Metabolické dráhy regulované prázdným cyklováním slouží k syntéze ATP

oxidací mastných kyselin v mitochondriích různých tkání. Jedná se tudíž o velmi důležité pochody.

Prázdné cyklování rovněž umožňuje integraci katabolických a anabolických drah lipidového

metabolizmu.
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