Posudek na bakalářskou práci
<input type="checkbox"/> školitelský posudek <input checked="" type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Mgr. David Kolář Datum: 31.5.2015
Autor: Jiří Funda
Název práce: Fyziologický význam prázdného metabolického cyklu mezi lipolýzou a reesterifikací mastných kyselin v bílé tukové tkáni
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...) Cíle práce vytyčené autorem: i) popsat mechanismus prázdného metabolického cyklu; ii) zdokumentovat úkoly prázdného cyklu na úrovni organismu; iii) popsat metabolický cyklu mezi lipolýzou a reesterifikací MK v bílé tukové tkáni. Určení vlivu cyklu lipolýza/reesterifikace je podstatná pro využití stimulace cyklu k léčbě obezity a s ní asociovaných metabolických poruch.
Struktura (členění) práce: Rešerše je členěna na 4 kapitoly – úvod; prázdné metabolické cykly(= PMC) s jednou podkapitolou (obecné vlastnosti PMC); PMC lipolýza/reesterifikace MK v bílé tukové tkáni se 4 podkapitolami, které jsou pro danou rešerši stěžejní a závěr. Seznam zkratk je nezbytnou součástí práce (celkem 31). V poslední části je obvyklý přehled použité literatury.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Citováno celkem 70 citací, z nichž 4 jsou sekundární. Sekundární citace jsou označeny v seznamu použité literatury a všechny jsou citovány správně. Práce navíc obsahuje 1 internetový zdroj. Citované práce odpovídají aktuálnímu přehledu dané problematiky. Malou drobností je nedodržení jednotné formy citace u „Newsholme & Crabtree“.
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? Předložená práce neobsahuje vlastní výsledky.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Formální úroveň práce zcela splňuje požadavky bakalářské práce. Text je správně členěn a s minimem překlepů, obrázky obsahují nutné vysvětlivky a popisky. V případech upravených obrázků z primárních zdrojů obsahují navíc citace. Oceňuji především dodržení veškerých požadavků pro psaní práce. Pro DP bych zvolil odlišný formát pro popis obrázků – především na str. 16 se popis obrázku slévá s textem práce.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení: Cíle, stanovené autorem práce, byly splněny. Autor danou problematiku zpracoval velmi přehledně a prokázal tak, že se dokáže orientovat ve velkém množství literárních zdrojů. Práce zahrnuje aktuální studovanou problematiku metabolismu MK v bílé tukové tkáni a její možné klinické uplatnění. Předkládaná práce splňuje předpoklad pro obhajobu bakalářské práce.

Otázky a připomínky oponenta:

- 1) Na str. 10 v oddílu 3.2.2 β -oxidace mimo jiné uvádíte: „ β -oxidace se odehrává v mitochondriích.“ Jsou mitochondrie jedinými organelami adipocytů, kde β -oxidace probíhá?
- 2) Popište detailněji biologickou aktivitu PPAR γ 2 v adipocytech.
- 3) Musí být všechny druhy MK před vstupem do mitochondrií aktivovány?
- 4) Jakým způsobem vyvolávají vysoké koncentrace volných MK zánět?
- 5) Jakým způsobem je u multilokulárních adipocytů dosaženo efektivnějšího vychytávání MK z krevního řečiště při chladovém stimulu?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz <http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium>
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: jitka.zurmanova@natur.cuni.cz (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu: Dr. Jitka Žurmanová, Katedra fyziologie, Viničná 7, 128 44 Praha 2.